#### NOTÆ

est: Roma fortior spernendo aurum quod e fodinis nondum erutum est, quam illud inde eruendo et ad usum fabricando, nummosque cudendo. De contemptu divitiarum apud Priscos Romanos usitato Val. Max. iv. 3. De Curio, Fabricio, Camillo, aliisque diximus ad 1. Od. 12. et alibi.

*Sic melius situm, Cum terra celat*] Seu quod raptoribus non est expositum, dum latet in visceribus terræ, seu potius, quod tunc avaritiam et cupiditatem non accendat, nec ad scelus impellat, aut ad explendas libidines fomitem præbeat et facultatem. Ovid. Met. 1. 140. 'Effodiuntur opes irritamenta malorum.'

51 *Cogere, &c.*] Vis siquidem inferri metallis videtur, cum e terræ visceribus extrahuntur.

52 *Omne sacrum rapiente dextra*] Duplici hoc sensu potest accipi: vel quod a Romanis spernatur aurum, cujus rapiendi causa nec sacris par-

cunt homines: vel quod ipsi Romani, Prisci nempe, fortiores et nobiliores aurum contemnendo se præbuerint, quam posterius illud ab exteris nationibus devictis auferendo, sacra etiam e templis ac pretiosa quælibet ornamenta vi armorum et jure belli diripiendo. Dionys. Tyrannus Syracusanus Jovi Olympio detraxit amiculum aureum, addito etiam ludibrjo, quod ætate gravior, hyme frigidior esset. Val. Max. 1. 1. ext. 3.

53 *Quicumque mundi terminus obstitit, &c.*] Si quis ante orbis angulus Romanis hand patuit, deinceps pateat, eoque victricia inferant arma: seu ad Zonam torridam, ubi *debacchentur ignes*, sævitque æstus; seu ad mundi polos, ubi *nebulæ*, glacies, caligo perpetua, *pluvii rores*, imbres. Vide 1. Od. 22. Lucret. lib. 1. ponit etiam 'rores' pro imbribus et aquis pluviis.

Sed hellicosia fata Quiritibus  
 Hac lege dico, ne nimium pii,  
 Rebusque fidentes, avitæ  
 Tecta velint reparare Trojæ.  
 Trojæ renascens alite lugubri  
 Fortuna tristi clade iterabitur,  
 Ducente victrices catervas  
 Conjuge me Jovis et sorore.

60

*quo nubila et imbres sevant. Verum fata sancio Romanis militia inclytis ea conditione, ut non plus quam fas est pii, neve opibus innixi, satagant antiquæ Trojæ domos instaurare. Namque sors Trojæ resurgens infaustis auspiciis repetetur casu iterum luctuoso, triumphantis exercitus ductrice me Jovis uxore et sorore. Si ter*

## NOTÆ

57 *Sed hellicosia fata Quiritibus, &c.*] Bis jam dixi, et tertium repeto, me Romanis indulgere, ut sint orbis domini, sed ea tantum lege, ne, præpostera moti pietate in patriam avorum suorum Trojam, ejus muros et tecta velint reparare, neve suis opibus ac rebus prosperis fidentes id unquam moliantur. Quod si fecerint, malis auspiciis et alite lugubri faxint: enimvero tristi clade iterum subvertetur Troja, quamvis muris æneis, auctore etiam Apolline, stabiliatur.

59 *Avitæ*] Æneas cum Trojanorum colonia 'Ilium in Italiam' portavit 'victosque Penates.' Æneid. i.

60 *Tecta velint reparare Trojæ*] Patriæ certe caritatis in illum antiquæ suæ originis locum Romani sensum habere se testati sunt haud semel. Nam deletam a C. Fimbria Cinnæ legato Ilium restaurarunt. Vide Liv. Epit. lib. LXXXIII. Appian. Sueton. Claud. cap. 25. 'Iliensibus quasi Romanæ gentis auctoribus tributa in perpetuum remisit: recitata vetere epistola Græca Senatus Populique Romani Seleuco Regi amicitiam et societatem ita demum pollicentis, si consanguineos suos Ilienses ab omni onere innumes præstitisset.'

61 *Alite lugubri*] 'Mala avi;' i. Od. 15. Ex avinum aspectu, volatu, cantu, auspicia captari solita, notum est.

64 *Conjuge me Jovis et sorore*] Virgil. Æneid. i. 50. 'Ast ego quæ Divum iucedo Regina, Jovisque Et soror et conjux.' Servius ibid. 'Physici,' inquit, 'ætherem Jovem, id est ignem volunt intelligi, Junonem vero ærem: et quia tenuitate hæc elementa paria sunt, dixerunt esse germana: et quoniam Juno, id est ær, igni subjectus est, jure superposito elemento mariti nomen inditum.' Cic. ii. de Nat. Deor. v. 66. 'Ær, ut Stoici disputant, interjectus inter mare et cælum Junonis nomine consecratur; quæ est soror et conjux Jovis; quod et similitudo est ætheris, et cum eo summa conjunctio. Effremiarunt autem enim, Junonique tribuerunt, quod nihil est eo mollius.' Macrob. in Somn. Scip. i. 17. 'Apud Theologos,' inquit, 'Jupiter est mundi anima, hinc illud: 'Ab Jove principium Musæ: Jovis omnia plena.' Quod alii Poëtæ sunt mutuati de Arato, qui de sideribus locuturus, a Cælo, in quo sunt sidera, exordium sumendam esse decarnena,

Ter si resurgat murus aëneus 65  
 Auctore Phœbo, ter pereat meis  
 Excisus Argivis; ter uxor  
 Capta virum puerosque ploret.  
 Non hæc jocosæ conveniunt lyræ :  
 Quo, Musa, tendis? desine pervicax 70

*ex ære mania reparantur, favente Apolline, ter quoque diruta prosternantur a Græcijs mihi dilectis: ter captiva conjux plangat maritum ac filios. At ludenti citharæ ista minime congruunt. Quo pergis, o Musa? cessa narrare pertinax verba numi-*

§. 5. cum aliis codd. et edd.—66 *Ductore* Palmanni Diesth. Mald. Cruquii, lib. antiq. ap. Achil. Stat. teste Mureto; unde in edd. quasdam venit. Probat et Broukbus. ad Propert. i. 7. 1. et Burm. ad Virg. *Æn.* v. 633. *Auctore* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes alii codd. et edd. *Structore* conj. Bentl.—67 *Excisus* Lamb. legendum contendit, et sic Heins. Vide Heyn. ad Virg. *Æn.* ii. 637.—69 *Mira* varietas codd. in h. v. *hoc j. conveniet* omnes Cruquii et Palmanni, plures Torrentii, omnes Bentleii, præter quatuor, quidam Lambini, Fraueq. Altt. 1. 2. Helmstad, Lipss. tres, unus Bersmanni, Exc. Sax. Harl. 1. 2. 4. 5. Venet. 1478. Basill. Fabric. Cruq. Torrent. Rutgers. Bentl. et Kidd. *hoc j. conveniat* quidam Torrentii, Bentleii Battel. Bodl. et Vigorn. *hoc j. convenient* Lips. 4. *hæc j. conveniet* Mentel. et Duss. 2. *hoc j. convenit* Bentleii Petrens. et quidam alii; *hæc j. conveniet* plures Lambini; sic et edd. Lamb. et Heins. *hæc j. conveniant* Harl. 3. 6. quidam Lambini, Locher. Venet. 1492. Vet. Comb. Ascens. Steph. Fab. Dacer. Baxt. Cuning. Saad.

#### NOTÆ

ab Jove incipiendum memoravit. Hinc Juno et soror ejus et conjux vocatur. Est autem Juno aër: diciturque soror, quia seminibus iisdem, quibus cælum, etiam aër est procreatus: conjux, quia cælo subjectus est aër.

66 *Auctore Phæbo*] Hunc impense Trojanis favisse compertum est. Legunt quidam *Ductore*.

*Ter pereat*] Allusum videtur ad triplex Ilii excidium, primo ab Hercule, deinde a Græcijs, postea a C. Fimbria, Syllanis temporibus, ut ante annotavi. Vide Appianum.

*Meis Excisus Argivis*] Argivos Juno fovebat maxime, quod ipsa præcipue Argis colebatur; quæ urbs Argivæ Peloponnesi regionis princeps et caput erat. In ea sedebat Rex Agamemnon Græcæ in Trojanos expedi-

tionis Dux et Imperator. Virgil. *Æn.* i. 27. 'Memor Saturnia belli, Prima quod ad Trojam pro caris gesserat Argis.'

67 *Ter uxor Capta, &c.*] Vel Trojanæ mulieres quælibet cæsos aut captos lugeant et ipsæ captivæ, aliæ viros suos, aliæ filios: vel, *uxor Capta virum*, Hecuba Priamum, Andromache Hectorem, *puerosque ploret*, hæc Astyanactis, illa vero Hectorem, Paris, Deiphobum, Troilum, &c.

69 *Non hæc jocosæ conveniunt lyræ, &c.*] Egregie se Poëta comprimit in ipso Poëtici ardoris impetu, quasi tam grave argumentum haud Lyricis versibus bene conveniat: ipse tamen ad Pisones ita docet: 'Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum, Et juvenum curas, et libera vina referre.' Et Pindarus aliique res quas-

Referre sermones Deorum, et  
Magna modis tenuare parvis.

*num, atque humili carmine diminuere grandia.*

Jones. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Comb. Wetzcl. et Wakef.—71 Copula et abest a Lips. 3. 4. Dess. 2. et uno Bersmanni.

## NOTE

que graves lyra graviter cecinerunt. cum ultra vix sine offensione Augusti belle Horatius tum desinit, ti progredi se posse intelligeret.

## ODE IV.

Composito civili bello Augustus cohortes suas per colonias jam distribuerat, atque otio et Musis sese dederat. Ostendit igitur Horatius tam leni et Musico ingenio nihil a tumultuante plebe metuendum; atque hoc exemplo suo firmat, qui eandem ob causam vel ab ipsis incunabulis in Deorum immortalium tutela fuerat. 'Peragit tranquilla potestas, Quod violenta nequit.' (Dignumne Horatio, aut sano Poëta alio, enthymema: Mibi cum infans essem, pepercerunt viperæ et ursi; ergo tibi, Cæsar, cives tui: quia utrique sumus in tutela Musarum? *Gen.*) (Argumentum simplicissimum videtur esse hoc: Invocata Calliope, fingit se jam illam audire canentem. Illo igitur Musæ obsequio excitatus ostendit, Poëtam, qui sit Musis amicus, 'tutum' esse. Hinc sese jam olim puerum adhuc tenerum a viperis et ursis esse liberatum; se vagari incolumem per loca quæcumque sibi placeant; se salvum ex acie rediisse; ab arbore non esse extinctum; in mari non periisse. Ergo tanto præsidio fretum, se non dubitare vel periculosissima adire loca. Atque ipsum Augustum, finito bello, recreari Musis, quibus grata sint studia pacis: contra homines immanes et *ἀνοήτους* furore suo perire, veluti Titanas, Gygen, Orionem, Tityum, et Perithoum. *Zew.*)

## DESCENDE cœlo, et dic age tibia

*O princeps Calliope, veni ex Olympo; et cantionem longiorem cane fistula, sive*

Ode decima octava Libri quinti in Ed. Sanad. Inscritur in Venet. 1492. et Locher. *Musis deditum Poëtam ostendit*; in Ascens. *Musis deditum se Poëta ostendit*.—1 Aberat et a vet. cod. Cuning. itaque is ejecit, secutis Sanad.

## NOTE

Metrum idem quod supra 1. Od. 9. nullis; sed perperam. Musis accepta refert Horatius pleraque, id vero eruditus quisque: respondere superiori, immo et continuari, placuit non potissimum, quod redierit in gratiam cum Augusto, contra quem militave-

Regina longum Calliope melos,  
 Seu voce nunc mavis acuta,  
 Seu fidibus citharave Phœbi.  
 Auditis? an me ludit amabilis  
 Insania? audire et videor pios  
 Errare per lucos, amœnæ  
 Quos et aquæ subeunt et auræ.

5

*placet magis, voce clara, vel chords, aut lyra Apollinis. An auditis? An me decipit jucundus furor? Videor audire, et cernere illam ambulantem in sacris nemoribus,*

~~~~~

Jones. Sivr. Jani, et Bipont.—4 Græv. Bentleii a m. pr. *citharave*, et sic, illo probante, ediderunt Cuning. Sanad. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. et Kidd.—5 *Andiatis* Lips. 1. a m. pr.—6 Barth. Advers. xxxix. 9. emend. *audiri*, quia audiri se velit, Musæ succinentem. *piorum* conj. vir doctus ap. Bentl. quod

## NOTE

rat. Hinc ejus Principis moderatorem et clementiam extollit egregie: eoque duntaxat spectasse, non immerito videatur.

1 *Descende cælo*] Gravis et solennis invocatio res graves notat, gravemque enthusiasmum præsesagit.

*Cælo*] Illic etiam Musis sua sedes est. Hesiod. int. Theogon. nec semel, Musas nuncupat 'Olympiades Jovis filias:' Pariter et Homer. Hymn. in Mercur. &c. Iliad. vero B. in cælo domos habere scribit: 'Ἔσθ' ἔν' μοι Μοῦσαι Ὀλύμπια δώματ' ἔχουσαι. Ennius similiter: 'Musæ, quæ pedibus magnum pulsatis Olympum.' Vide et Macrobian. in Somn. Scip. II. 3.

2 *Regina Calliope*] Musarum princeps, vel cantu aliis præstans: Regum etiam comes. Hesiod. Theogon. *προφεισιτάτη ἀπαστων, Ὀμνίου ἐξcellentissima. βασίλειαν ἄρχει.* *Reges comitatur.* Diod. Sicul. v. 1. 'Musis nomina, cuique a proprio munere tribuerunt. Clio propter gloriam, &c. . . Calliopen quod cantus suavitate cæteras antecedens magni auditoribus æstimetur.'

*Longum melos*] Certe est Ode hæc

e longioribus. Vide Gell. xvi. 18.

3 *Seu voce, Seu fidibus, &c.*] Istis nempe constat exerceturque Musica, voce, lyra, tibia. De cithara ab Apolline inventa, 1. Od. 21.

5 *Auditis? an me ludit, &c.*] O sodales, an mecum auditis Calliopen canentem, meisque jam votis respondentem?

*Amabilis Insania*] Voluptatem sane maximam præstat ardor poëticus iis qui divina illa facultate sunt donati.

6 *Audire et videor pios Errare per lucos*] Veluti præsentiam numinis sentiat, atque enthusiasmo correptus ita loquitur.

7 *Lucos*] In solitariis maxime locis delubra statuebant veteres: ibique Deos credebant libentius habitare ubi quies et silentium, ubi nullæ turbæ aut strepitus mentium integritatem labefactarent: ubi 'Sapientem gymnasium, ubi mores bene instituantur, et animi virorum diriguntur.' Hæc enim solitudo præbet, ex Plutarcho.

8 *Quos et aquæ subeunt et auræ*] Perfluente aquæ, et aspirante seu perflante auræ ac Zephyri amœnos

Me fabulosæ Vulture in Apulo,  
Nutricis extra limen Apuliæ,

10

per quæ rivî penetrant ac venti. Me puerum defessum ludendo, somnoque oppressum

\*\*\*\*\*

ille probat; et sic Sandby in ed. Lond. 1749.—9 *Me fabulosæ* conj. N. Heins. ap. Benth. metro repugnante: vid. Benth. cf. 1. Od. 22. 7. *fabuloso*, ut ad Vulturem pertineat, conj. Torrent. et docte defendit Schmid. quia vix extet mons, de quo non miracula narrentur; et credendum sit, Horatium, ambiguitatis vitandæ gratia, positurum fuisse 'fabulosi' si ad palumbes ferri voluisset. 'Hoc ultimum ego non urgeam. Certe bene habet *fabulosæ*.' Jani. *littore in Appulo* quidam malebant Lambini ætate. Omnes fere edd. duplici pp. *Appulo*, ob metrum scilicet.—10 *Nutricis* Acr. Porphy. Comment. Cruquii, tres Lamb. Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. 2. et Diesth. duo Blandd. et Mart. Cruq. Torrentii omnes præter unum, unus Bersm. Harl. 2. 3. 4. 5. 6. multi Benth. Sax. Gott. Brod. Lips. 1. 3. 4. Helmst. Altt. Zar. Flor. 1482. Venett. 1478. 1486. 1492. Locher. Ascens. Baxt. Magis etiam probant, licet non ediderint, Lamb. Cruq. Torr. Sed *Altrici*s Bentleii Græv. Leid. et Regin. Harl. 1. et multi alii, antiquiss. Bland. et (præter tres) reliqui omnes Cruquii, unus Torrentii, Lambini omnes præter tres, Pulmanni Beller. omnes Fabric. Mentel. Franeq. Lips. 2. Dess. 2. Mediol. 1477. 1486. 1502. Venett. 1495. 1590. Basill. Lamb. Cruq. Torr. Steph. Fab. Rutg. Fabr. Heins. Daerer. Benth. Cun. San. Jon. Sivr. Jani. Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. Benth. conj. *Altrici*s extra *limina sedulæ*, vel *Amulicæ*; Jones. *A. e. limina villulæ*. 'Credere possis forte Poëtam scripsisse, *Altrici*s e. *limina patriæ*; ut 'altrix patria,' sicut Virg. *Æn.* III. 273. 'terra altrix Ulixi,' sit vel *Apulia*, vel, quod magis placere possit, ager *Venusinus*, ubi natus et altus esset, extra cujus limen, h. e. territorium, quale cuius colonis

## NOTÆ

faciunt inprimis *lucos*.

9 *Me fabulosæ, &c.*] Hæc strophe magnam interpretibus crucem fixit hactenus. Atenim quo referenda vox *fabulosæ*? Deinde, quid ait Poëta de *Vulture Apulo, extra Apuliam*? Quod primum spectat; sunt qui *Apuliam* dici *fabulosam* velint, ac de insulis etiam *Diomedis Apuliæ* proximis meras ipsi *fabulas* texant. Quidam *nutricem* Horatii *Apuliam* vocari, quæ *fabulosa* narrare solita sit, comminiscuntur: papæ! cadere se anile figmentum nec advertunt. Verum enim, an *palumbes* (quod restat) *fabulosas* dicat Poëta, quando rem ut vere gestam commemorat? Ita sane melioris notæ Interpretes. Immo *palumbes fabulosæ*, inquam ego; sicut 'Hydasus fabulosus,' 1. Od. 22. 8. Et apud Plin. v. 1. 'Atlas mons

*Africæ* vel *fabulosissimus*.' nimirum quod de illis valde multa scribunt, dicunt, *fabulantur*; præsertim vero Poëtæ. Sic *palumbes* curru *Veneris* trahendo jungunt: eique numini sacras, atque, ut hoc loci, ministras faciunt.

*Vulture in Apulo Nutricis [Altrici]s extra limen Apuliæ*] Est *Vultur* mons in *Apuliæ* *Lucaniæ*que confinio, quem admodum et *Vennisia* *Horatii* patria et *altrix*. Itaque nullo negotio omnis solvetur, si quis est, nodus. Erat in *Apulo Vulture* Poëta, ibique obdormivit puer; extra fines tamen *Apuliæ* tum fuit: siquidem versabatur in istius latere montis ad *Lucanos* respiciente et pertinente. Sic de seipso ait, II. Sat. 1. 34. 'Lucanus in *Appulo*, anceps: Nam *Venusinus* arat finem sub utrumque colonus.'

Ludo fatigatumque somno  
 Fronde nova puerum palumbes  
 Texere; mirum quod foret omnibus,  
 Quicumque celsæ nidum Acherontiae,  
 Saltusque Bantinos, et arvum 15  
 Pingue tenent humilis Ferenti,  
 Ut tuto ab atris corpore viperis  
 Dormirem et ursis; ut premerer sacra  
 Lauroque collataque myrto,  
 Non sine Dis animosus infans. 20

*celebrata palumbes recentibus foliis cooperuere in Vulture Apulo extra fines Apulicæ nutritis meæ. Quæ res admirationem cunctis faceret, quotquot sublimis Acheronticæ domos incolunt, et Bantia campos, agrosque opimos Ferenti depressi: quo pacto somnum caperem securo corpore a nigris viperis atque ursis: qua etiam ratione comtectus essem sacrata lauro, et myrto congesta, puerulus ego non abæque numinum*

esset, exerrasset puer.' Jani.—12 Cuning. ex Venet. 1478. in qua est *palumbe*, edidit *palumbæ*.—13 Sanad. Parenthesi inclusit: *mirum quod... Ferenti*.—14 *Acheruntia*, *Acheruntia* variantes ap. Jani.—15 *Batinos* quidam codd. ut Helmstad. Lips. 1. a m. pr. et ipsi Scholl. oppidum Batinam vocantes, ac derivantes a Bato (al. Batino) flumine, ut aiunt, Lucaniæ. Sed Batum fl. est in Bruttiiis, Batinum in Picenis; Plin. III. 5. et 13. Interiria *Batinos* scribunt et Venet. Ascens. Locher. Basil. Fabr. Rutgers. &c. *Bathinos*, *Balthinos*, *Palthinos*, variantes ap. Jani. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et optimi codd. cum edd. recentt. *Bantinos*.—16 *Ferenti* quidam codd. et edd. vet. ap. Cuning. Mentel. Lips. 1. 2. 4. Harl. 2. 4. 5. 6. et Dess. 1. 2. et sic edidere Cuning. Sanad. Jani, Bipont. et Mitsch. *Ferenti* vero exhibent ceteri codd. omnes et edd. præter Franeg. qui habet *Florenti*.—19 *Lauruque* Cuning. *collectaque myrto* quidam ap. Jani, ex interpretamento.—20 *Post myrto*

## NOTÆ

12 *Fronde nova puerum palumbes Texere*] Jam tum suam mihi tutelam obtulere Diî, quam postea abunde expertus sum.

*Palumbes*] Columbæ sylvestres.

14 *Nidum Acheronticæ*] Acherontia est urbs Lucaniæ in montis vertice, ut nidus in arboris fastigio posita. Cicero de Orat. I. n. 196. 'Tanta vis patriæ est, ut Ithacam illam in asperimis saxulis tanquam nidulum affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret.'

15 *Saltusque Bantinos*] Bantia oppidum est Apuliæ in Lucaniæ confinio, pascuis abundans, Venusiæ prox-

ima.

16 *Humilis Ferenti*] Hæc etiam urbs Apuliæ, Lucaniæ fines attingit, inter Venusiam et Acherontiam sita.

17 *Ut tuto ab atris, &c.*] Circumstantibus nempe istarum urbinum incolis mirum visum est, qui fieret, ut puer ego dormirem tutus illic tum a viperarum venenis, cum et ab nræorum voracitate. Quo etiam præsigio obtectus essem laurea Apollini, myrtoque Veneri consecrata. Illinc autem ostensum est Poëtam me fore, hinc vero ad canendas res amatorias destinari.

20 *Non sine Dis*] Pindar. Pyth. Od.

Vester, Camœnæ, vester in arduos  
 Tollor Sabinos; seu mihi frigidum  
 Præneste, seu Tibur supinum,  
 Seu liquidæ placuere Baiæ.  
 Vestris amicum fontibus et choris,  
 Non me Philippis versa acies retro,  
 Devota non extinxit arbor,  
 Nec Sicula Palinurus unda.  
 Utcumque mecum vos eritis, libens

25

*tutela impavidus. Vester, o Musæ, vester sum; seu vehor ad Sabinos asperos: sive algidum Præneste, seu declive Tibur, seu Baias amaranas adire libuerit. Vestros fontes et choros amantem haud me vita privavit actus in fugam exercitus apud Philippas, neque arbor execranda, neque Palinurus in mari Sicilia. Quandocum-*

-----

punctum ponit Acron, et jungit: ego qui eram non sine . . . infans, nunc vester, &c. Landin. *Non sine Dis animosus. Infans vester, &c.*—24 Porphyr. *Sed placidæ placuere Baiæ.*—27 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et vulgatæ edd. ante Bentl. *arbos; sed arbor omnes codd. Lambini, Bentleii, Pulmanni, et Jani, et plurimæ edd. vett. ut Venett. 1477. 1478. 1479. 1483. 1486. Florent. 1482. Locher. Ascens. Ald. 1501. alimque ap. Cuning. item Lamb. Heins. Bentl. Jones. Delph. Cuning. Sanad. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. Cf. Var. Lectt. ad II. Od. 9.—28 Non Sicula Helmstad. et*

## NOTÆ

v. οὐ θεῶν κρη. Virgil. 'non sine numine Divum.' Sallust. 'Tanta repente mutatio non sine Deo videretur.'

21 *Camænæ*] A cantu Servius, a castitate mentis Festus nomen hoc factum aiunt.

*In arduos Tollor Sabinos*] Sive quando montosam Sabinorum regionem scando, pergens ad prædium meum ibi situm. Supra, in fine primæ Odes hujus libri.

22 *Frigidum Præneste*] Latii oppidum frigidus habens et salubres aquas. Strabo lib. v.

23 *Tibur supinum*] In montis ascensu ædificatum. De eo I. Od. 7. et 18.

24 *Liquida Baiæ*] Urbs Campaniæ maritima, calidis aquis, aëre puro, secessu grato celebrata. II. Od. 18.

25 *Vestris amicum fontibus, &c.*] Ope

vestra et patrocinio quoties salvus fui? Primo non perii in cæde ac fuga exercitus Bruti et Cassii, ad Philippas urbem Thessaliæ. II. Od. 7. Deinde me non oppressit arbor cerebro prope illapsa; de qua II. Od. 13. et 17.

27 *Devota*] Diris nempe, sacra, detestabilis. Postea cum a Philippensi bello redirem in Italiam, periclitatus sum graviter quidem, at naufragium tamen non feci ad promontorium Lucaniæ nominatum a Palinuro Ænæ nauclero illic merso, quod mari Siculo perfunditur.

29 *Utcumque mecum vos eritis*] Vestram ergo tutelam sæpe expertus nihil est quod usquam formidem, nullum certe non periculum intrepidus adibo, vestra fretus ope et præsidio.

Insanientem navita Bosphorum  
Tentabo, et arentes arenas  
Littoris Assyrii viator:  
Visam Britannos hospitibus feros,  
Et lætum equino sanguine Concanum :

30

*que mihi vos aderitis, ultro Bosphorum æstuosum navigabo, et peragrabo sicca sabula finium Syria: pergam ad Britannos advenis crudeles, atque ad Concanos*

~~~~~

Lips. 4.—30 Multi codd. et edd. *Bosphorum*, solenni errore. Vide ad 11. Od. 13. 14. *Bosporon* Cuning.—31 Harl. 2. 4. 5. 6. quidam Lambini, Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. 2. et Beller. unus Bland. et Mald. Cruquii, duo Bersmanni, Bentleii Leid. et Regin. liber Fabr. Gott. Lips. 1. 2. 4. Helmstad. Alt. 2. Dess. 1. et Locher. *et urentes*, i. e., vestigia viatoris ardentis; quod etiam præfert Barth. Advers. xxxix. 9. *et ardentes* conj. With. *et arentes* habent Harl. 1. 3. cum aliis codd. et edd. certe recent. —34 *Conchanum* var. lect. ap. Jani; *Caucasum* conj. Nic. Montan. ap. Lamb. ob difficultates in Concanis motas. Sed vide Sil. Ital. III. 361. et Claud. in Rufin. 1.

## NOTE

30 *Insanientem Bosphorum*] *Æstuosas* ac frementes maris angustias. 11. Od. 13. 14. Virgil. Eclog. ix. 43. 'Huc ades: insani feriant, sine, littora fluctus.'

31 *Arentes arenas Littoris Assyrii*] Quidam legunt *urentes*. Intellige *Syriæ* seu *Assyriæ* vel fines extremos; nam veteribus quælibet regionum et agrorum extremitates littora vocabantur: vel solitudines arenosas et ferventes, in quibus viatores æstu soluti nonnunquam intereunt. Ab Assur filio Sem dicta *Assyria*, *Asiæ* regio, *Mesopotamiæ* affinis, ab ea *Tigri* flumine distincta. Isidor. Etym. S. August. Quod si placet *Assyriam* poni pro *Syria*, hæc certe ad mare extenditur, ejusque tenet littus. Plin. v. 12. 'Juxta *Syria* littus occupat, quondam terrarum maxima, et pluribus distincta nominibus... *Assyria* ante dicta,' &c.

33 *Britannos hospitibus feros*] Ab his olim hospites immolari solitos aiunt: sicut apud *Tauricæ* regionis

populos id factum constat. Vide Euripid. *Iphigen. in Tauris*.

34 *Lætum equino sanguine Concanum*] *Concani* *Cantabrorum* pars, apud *Hispaniam Tarraconensem*, *Massagetarum* colonia fuere; quædam habuere communia cum *Thracibus* et *Scythiis*, quantum ad crudelitatem bellinumque ritum, ex *Strabone* lib. v. *Istis* omnibus, sicut et *Sarmatis*, mos erat, e pedis vel cruris equini venis eductum sanguinem lacti permixtum potare. *Plin.* xviii. 10. 'Polite aluntur, et cruda etiam farina, equino lacte vel sanguine e cruris venis admisto.' *Virgil.* Georg. III. 460. 'Inter *Ima* ferire pedis salientem sanguine venam: *Bisaltæ* quo more solent, acerque *Gelonis*,... Et hæc concretum cum sanguine potat equino.' *Martial.* Spectac. III. 4. 'Venit et epoto *Sarmata* pastus equo.' *Sil. Ital.* III. 360. 'Nec qui, *Massagetem* monstrans feritate parentem, *Cornipedis* fusa satiariis, *Concanæ*, vena.'

Visam pharetratos Gelonos	35
Et Scythicum inviolatus amnem.	
Vos Cæsarem altum, militia simul	
Fessas cohortes abdidit oppidis,	
Finire quærentem labores,	
Pierio recreatis antro :	40

*cruoris equini potu gaudentes: Gelonos pharetram gestantes, atque fluvium Scythia adibo illasus. Vos magnum Augustum finem laboribus petentem oblectatis in specu Pierio, quando fatigatas bello turmas in urbibus collocavit. Vos mansuetum*

312.—37 *Cæsarem altum militia* jungit Acron, et post eum Ascens. et Mancin. i. e. inclytum, sublimem triumphis.—38 *Fessus* conj. Lamb. et recepit Cuning. probante Bentl. *urbibus abdidit* Nic. Heins. ad Ovid. Fast. iv. 305. *reddidit oppidis* Jannoct. et Færn. Lambini, codex Achill. Stat. Palmanni Huun. et Diesth. unns Bland. et Mald. Cruquii, quatnor Torrentii, Bentleii Galens. Battel. Bodl. 1. 2. et Colbert. pro v. l. Zarot. Florent. 1482. et Venett. 1486. 1496. Probant Brnt. et Barth. Advers. xxxix. 9. et edidit Bentl. eumque secuti sunt Sanad. Wakef. et Kidd. *addidit oppidis* Sivr. et sic Alt. 1. et Dess. 2. *redditas oppidis* Græv. Bentleii a m. pr.—39 Dess. 2. *laborem*.—

NOTE

35 *Pharetratos Gelonos*] Scythiæ populos, de quibus II. Od. 9. et 20. Virgil. Æneid. viii. 'Sagittiferos.'

36 *Scythicum amnem*] Tanaim fluvium, (vernac. *Don*.) inter Europam et Asiam limitem celeberrimum. Lucan. III. 272. 'vertice lapsus Riphæo Tanais diversi nomina mundi Imposuit ripis, Asiæque et terminus idem Europæ, mediæ dirimens cœnfina terræ.'

37 *Vos Cæsarem, &c.*] Vos etiam, o Musæ, Augustum Cæsarem, post bellicos labores, recreatis cantionibus vestris ac modulis pœtïcis; in antro Pierio, recessu et otio liberali.

*Militia simul Fessas cohortes abdidit oppidis*] Cum in urbibus copias, hyemandi causa, sen in hybernis collocavit.

39 *Finire quærentem labores*] His quidam alludi voluit ad id quod refertur Augustus quietem optasse et vacationem a Republica petivisse. Vide Sueton. Octav. cap. 28. Sed potius notatur Augusti consuetudo

per hyemes vacandi literarum studio, ingenii deliciis, carminum scriptioni. Sueton. Octav. cap. 84. 'Eloquentiam studiaque liberalia ab ætate prima et cupide et laboriosissime exercuit,' &c. cap. 85. 'Multa varii generis prosa oratione composuit... Pœtïcam summam attigit. Unus liber extat scriptus ab eo Hexametris versibus, cujus et argumentum et titulus est, 'Sicilia.' Extat alter æque modicus Epigrammatum quæ fere tempore balnei meditabatur. Tragediam magno impetu exorsus, non succedente stylo abolevit.' De Ajace illa erat, &c.

40 *Pierio recreatis antro*] Pierus mons est Thessaliæ Musis sacer. Inde Pierides illæ dictæ sunt, et quicquid ad eas pertinet Pierium vocari, notum est ac tritum. Cicero de Nat. Deor. a Pierio patre nomen desumit: at Sext. Pompeius a dicto monte, cujus amœnitas et solitudo opportuna est et grata studiosis.

Vos lene consilium et datis, et dato  
 Gaudetis, almæ. Scimus, ut impios  
 Titanas immanemque turmam  
 Fulmine sustulerit caduco,  
 Qui terram inertem, qui mare temperat  
 Ventosum, et urbes, regnaque tristia,

45

*animum et donatis, et donato benignæ latumini. Novimus quomodo sceleratos Gigantas, ac ferocem phalangem misso fulmine profigarit is, qui terram immobilem, qui mare ventis obnoxium moderatur, atque oppida, mæstamque regionem, Deosque*

43 Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Diesth. Mart. Cruquii, duo Bersmanni, Lips. 1. 3. 4. Altt. 1. 2. Dess. 1. Brod. Harl. 3. 4. 5. Venet. 1492. Locher. et Ascens. turbam; Harl. 1. 2. 6. alii codd. et edd. turmam.—44 Bentl. emend. corusco pro caduco; Cuning. conj. acuto; With. trisulco; conj. ap. Jones. caducos.—46 Ventorum Lips. 4. et umbras emend. Bentl. et sic Sanad. Sivr.

## NOTE

41 *Vos lene consilium et datis*] Humanæ literæ, quæ ad humanitatem et lenitatem instituant, dictæ. Suet. Octav. cap. 51. 'Clementiæ civilitatisque ejus multa et magna documenta sunt,' &c. Vide cap. seq. ibid. Erga literatos et ingeniosos benignitate ac liberalitate summa usum, nemo nescit. Sueton. cap. 89. 'Iugenia sui sæculi modis omnibus fovit. Recitantes et benigne et patienter audit,' &c.

*Consilium*] Adverte duas breves pro una longa, sic et postea Ode vi. 'Hinc omne principium.'

*Dato Gaudetis*] Non vos pœnitet datæ Cæsari humanitatis, qua vestros clientes fovet. Sueton. mox cit.

42 *Scimus, ut impios Titanas, &c.*] Clare patet per Jovem designari Augustum, per Titanas et Gigantas omnes Augusti adversarios, quibus sublatis ac virtute domitis rerum potitus est. Mire vero Augustus blanditur, dicens pro eo stetisse Palladem, id est, sapientiam cum virtute conjunctam; Bruto vero et Cassio fuisse vlm consilii expertem, quæ propria mole corruerit. Porro ista Cæsaris elogia allegoricis ambagibus ingenio-

se exornat.

*Impios Titanas*] Terræ ac Titanis filios, Gigantas, qui Deos lacessere ausi Jovemque cælo pellere moliti sint: quasi patris ulciscendi causa, ad quem hæreditario jure cæli regnum pertineret, ntpote fratrem Saturni natu majorem. Vide II. Od. 12. et 19. Virgil. Æneid. vi. 580. 'Gæns antiquum terræ, Titania pnbes, Fulmine dejecti.' Diodor. Sicul. iv. 3. scribit Cælum e Titæa uxore decem et septem filios procreasse, proprioque nomine singulos, communi autem omnes, a matre Titanas appellasse.

*Impios*] Macrob. Satur. i. 20. 'Quid Gigantes aliud fuisse credendum est, quam hominum impiam quandam gentem, Deos negantem: et ideo existimatam Deos pellere de cælesti sede voluisse? Horum pedes in draconum volumina desinebant: quod significabat nihil eos rectum, nihil superum cogitasse, totius vitæ eorum gressu atque processu in inferna mergente.'

45 *Terram inertem*] I. Od. 34. 'bruta tellus.'

46 *Regnaque tristia*] Inferos. Nec

Divosque mortalesque turbas  
 Imperio regit unus æquo.  
 Magnum illa terrorem intulerat Jovi  
 Fidens juvenus, horrida brachiis, 50  
 Fratresque tendentes opaco  
 Pelion imposuisse Olympo.

*et homines solus gubernat potestate legitima. Jovi metum ingentem incusserant immanes illi juvenes lacertis confisi, et fratres Pelion superaddere conati Olympo*

Wakef. et Kidd. probante L. Bos. Anim. in Hor. p. 42. *et orbes emend. Cuning. Ventosque et imbres conj. ap. Jones. V. umbrarum regnaque emend. idem Jones. improbante Jani.—47 Harl. 1. 5. 6. omnes Pulmanni et Torrentii, Bland. 1. 2. 3. 4. Div. Sil. Carr. et Mald. Cruquit, Lips. 1. 2. 3. 4. Dess. 2. Bentleii Petrens. et Battel. Venett. 1478. 1479. Vet. Comb. Rutgers. Schrevel. Delph. et vulgg. ante Lambin. turmas; Harl. 2. 3. 4. Acr. omnes Lambini, Mart. Cruquii, Pulmanni Gemblac. 1. pro v. 1. Bentleii Græv. Leid. et Regin. Mentel. Fraueq. Dess. 1. Helmstad. duo Bersmanni, Venett. 1492. 1590. Ascens. Locher. Basill. Fabr. Heins. Steph. Fab. Bentl. Cuning. Sanad. Baxt. Jones. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Comb. Wetzel. Wakef. et Kidd. turbas. 'Sunt qui vs. 43. turmam, hic etiam habeant turmas; item qui ibi turbam, hic turbas, quod sane non ferendum. Facile erat in 'turma' et 'turba' permutatio. Præstat haud dubie vs. 13. turma, et h. l. turba.' Jani.—50 'Fidens, juvenus horrida, br. &c. recte distinguitur, non, ut multi, etiam Baxt. Fidens juvenus,' &c. Jani.—51 Unus Bland. Cruquii, in-*

## NOTE

enim credendum Cruquio interpretanti, Tyrannidem, ob vocem *urbes*, Inferis haud convenientem, inquit ille: quasi vero jungenda essent hæc, *urbes, regnaque tristia*. Immo Jovis Imperium extendit Poëta ad Superos Inferosque, et orbem hunc seu mare, terramque, in qua *urbes*. Quæ omnia complectitur bis vocibus, *Divosque mortalesque turbas* regit unus, scilicet Jupiter. Virgil. *Æn.* 1. 65. 'Divum pater atque hominum Rex.'

49 *Magnum illa terrorem intulerat Jovi, &c.*] Illa Gigantum turma immani robore prædita Jovem, ceterosque Deos terruit, ac 'periculum' inde 'fulgens contremuit domus Saturni veteris:' ut est 11. *Od.* 12. Vide Hesiod. Theogon. Ovid. *Met.* v. 321. 'Emissumque ima de sede Typhoën terræ Cœlitibus fecisse metum: cunctosque dedisse Terga fuge; donec

*Delph. et Var. Clas.*

fessos Ægyptia tellus Ceperit,' &c.

50 *Fidens juvenus, horrida brachiis*] Virgil. *Æneid.* vi. 582. 'Immania vidi Corpora: qui manibus magnum rescindere cælum Aggressi, superisque Jovem detrudere regnis.'

51 *Fratresque tendentes, &c.*] Intelligent nonnulli Otum et Ephialtem, 'Aloidas geminos,' quos memorat Virgil. mox cit. sed Gigantas omnes eodem patre vel eadem matre genitos, adeoque fratres, melius est accipi. De his Virgil. *Georg.* 1. 280. 'Et conjuratos cælum rescindere fratres. Ter sunt conati imponere Pelio Ossam Scilicet, atque Ossæ frondosum involvere Olympum: Ter pater exstructos disjecit fulmine montes.'

52 *Pelion imposuisse Olympo*] Montea montibus aggerere.

*Pelion*] Mons Theasalix, Olympo et Ossæ attiguus. Olympus Theassa

*Horat.*

2 C

Sed quid Typhoëus, et validus Mimas,  
 Aut quid minaci Porphyriion statu,  
 Quid Rhoetus, evulsisque truncis  
 Enceladus jaculator audax,  
 Contra sonantem Palladis ægida  
 Possent ruentes? Hinc avidus stetit

55

umbroso. *Vtrum quid Typhon et fortis Mimas, vel quid Porphyriion statura terribili, quid Rhoetus et Enceladus eradicatas arbores torquere nisus, valeant adversus crepantem Minerva clypeum irrumpentes? Ex hac parte certabat ardens Vul-*

~~~~~

tendentes; Lips. 4. contendentes.—53 Sed quod Dess. 1. a m. pr. et Venet. 1492. Typhaeus, Typhæus, Typhaeus variantes ap. Jani. Est Typhoëus trisyll. ut recte Lamb. Brut. Heins. Steph. Fabric. Delph. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. et Wetzell, ut ex in diphthongum jungatur, non æ; est enim Typhæus. Typhaeus dedere cum multis vet. Schrevel. Bentl. Wakef. Comb. et Kidd. Minas, Menas, variantes ap. Jani.—54 Porphyriion, Prophyriion, variantes ap. Jani.—55 Codd. ap. eundem variant: Rhoetus, Rhetus, Ræthus, Rethus, (ita Brod. ap. Gesner.) Rethus; multi codd. et edd. Rhæcus; Cuning. Rhoetus. Vide Var. Lectt. ad II. Od. 19. 23.—56 Codex ap. Jani, Ex-

## NOTÆ

liam a Macedonia dirimit, nubes attingit vertice. Unde pro Cælo ponitur sæpius apud Poëtâs. Sunt et alii montes ejusdem nominis tres, primus in Mysia, alter in Lycia, tertius in Cypro. Sed de his non agitur.

53 Sed quid Typhoëus] Quid Gigantum vis, insolentia, temeritas, adversus Deos? Ne legas cum vulgo Typhaeus. Typhæus, qui et Typhos vel Typhos, a τῆπος, arrogantia, duplici fuisse natura, humana et ferina, dicitur ab Apollodoro lib. 1. et a Jove percussus eminus quidem fulmine, cominus autem adamantina falce.

Validus Mimas] Hic totam Lemnon insulam jaculari in Deos nisus dicitur apud Claudianum: at ipse Prochyte Tyrreni maris insulæ subjectus. Sil. Ital. XII. 147. 'Apparet Prochyte sævum sortita Mimantem.'

54 Minaci Porphyriion statu] Ingenti statura insolens et minax. De eo

Claudian. in Gigantomach.

55 Rhoetus] Is et Rhetus. II. Od. 19.

56 Enceladus jaculator audax] Tam robustus ut evulsas arbores intorqueret: omnium Gigantum maximus fuisse perhibetur. De eo postea ad voces, 'nec peredit Impositam celer ignis Ætnam.'

57 Palladis ægida] Iste Palladis clypeus, quo dicitur Jupiter Gigantum repressisse audaces conatus, significat sapiens consilium virtutis comes et præsidium, sine quo ipsa parum valet. Utrumque vero Augusto adfuisse, ut ante jam annotavi, Horatius indicat. De Ægide, I. Od. 15.

58 Hinc avidus stetit Vulcanus, &c.] Pro Jove dimicavit Vulcanus, avidus, seu quod ignis omnia corripit et depascatur, seu quod ille pugnas avidus, præliumque ardens caperet.

Vulcanus; hinc matrona Juno; et  
 Nunquam humeris positurus arcum, 60  
 Qui rore puro Castaliæ lavit  
 Crines solutos, qui Lyciæ tenet  
 Dumeta natalemque sylvam,  
 Delius et Patareus Apollo.  
 Vis consilii expers mole ruit sua: 65  
 Vim temperatam Di quoque provehunt.  
 In majus; idem odere vires  
 Omne nefas animo moventes.

*canus, et domina Juno, necnon Phæbus arcum semper humeris gestans, qui Castalii fontis aqua liquida passos capillos perfundit, qui Lyciæ nemora et sylvam natalem obtinet, Patareus atque Delius hinc dictus. Robur sine prudentia proprio cedit perdere. Moderatum robur ipsa numina promovent ad amplius: vires autem*

~~~~~

*cheladus; Cuning. edidit Encelados.—59 Copula et in fine versus deest in Lips. 4.—61 Quod rore puro Lips. 3.—64 Delius et Patareus Vigorn. ap. Bentl. cui valde placet; et sic edidit Cuning. Patareus, Pacareus, Patereus, Patereus, aberrationes ap. Jani. Gr. est Παταρεύς.—65 Quidam codd. et edd.*

NOTÆ

59 *Matrona Juno*] Ovid. Fast. vi. 'Si torus in pretio est, dicor matrona Tonantis.'